ESCUELA DE POSGRADO
SEGUNDA ESPECIALIDAD EN

GESTION ESCOLAR CON
LIDERAZGO PEDAGOGICO

TRABALD ACADEMIC

GESTION CURRICULAR PARA EL DESARROLLO DE
COMPETENCIAS DOCENTES EN ESTRATEGIAS DE
ENSENANZAS EN UNA INSTITUCION EDUCATIVA PUBLICA,
REGION LORETO

AUTOR: Virgilio Ayambo Silva
ASESOR: Celia Maria Babilonia Reategui

Trabajo Académico para la obtencion del Titulo de Segunda Especialidad
en “Gestion Escolar con Liderazgo Pedagogico”

Loreto - Iquitos - enero 2019

=Y - | Ministerio
@




DEDICATORIA
Este Plan de Accidn esta dedicado a mi esposa y
a mis hijos, quienes son la razén de mi trabajo y

de mi superacion como profesional.



INDICE
Resumen

Presentacion

Capitulo I: IDENTIFICACION DEL PROBLEMA

1.1.Contextualizacion del problema

1.2.Diagndstico y descripcion general de la situacion problematica

1.3. Formulacion del problema

1.4.Planteamiento de alternativa de solucion

1.5.Justificacion

Capitulo 1I: REFERENTES CONCEPTUALES Y EXPERIENCIAS

ANTERIORES

2.1.Antecedentes de aportes de experiencias realizadas sobre el problema
2.1.1. Antecedentes nacionales
2.1.2. Antecedentes internacionales

2.2.Desarrollo de los referentes conceptuales que le permitan analizar y
sustentar la alternativa priorizada

Capitulo 11l: METODO

3.1. Tipo de investigacién

3.2. Disefio de investigacion

Capitulo IV: PROPUESTA DE PLAN DE ACCION: DISENO,

IMPLEMENTACION, MONITOREO Y EVALUACION

4.1. Plan de Accion

4.1.1.Objetivo

Vi

Pag.

10
13
14
16

18

18
18
20

22

28
28
28

29

29

29



4.1.2. Participantes
4.1.3. Acciones
4.1.4.Técnicas e instrumentos
4.1.5.Recursos humanos y materiales
4.1.6.Presupuesto
4.2. Matriz de planificacion del plan de accion
4.3. Matriz de monitoreo y evaluacion
4.4. Validacion de la propuesta
4.4.1. Resultados de la validacion
Referencias
Apéndices
Matriz de consistencia
Arbol de problemas
Arbol de Objetivos
Instrumento

Evidencias

30

30

31

31

32

36

38

38

39



Tabla 01:

Tabla 02:

Tabla 03:

Tabla 04:

Tabla 05:

Tabla 06:

Tabla 07:

LISTA DE TABLAS

Relacidn causa, objetivo especifico, dimensiones y acciones del
Plan de Accion

Obijetivos especificos y acciones propuestas del Plan de Accion
Técnicas e instrumentos a utilizar en la implementacion del Plan de
Accion

Presupuesto de las acciones a desarrollarse en el Plan de Accion
Matriz de planificacion del Plan de Accién

Matriz de monitoreo y evaluacion del Plan de Accién

Resultados de validacion por método de criterios de especialistas.

17

33

34

35

37

39



RESUMEN
El presente Plan de Accion, tiene por objetivo: Elaborar un plan de Monitoreo-
Acompafiamiento y Evaluacion, orientado a fortalecer competencias docentes en la
aplicacion de estrategias de ensefianza; en la investigacion participan el directivo y 06
docentes de nivel primaria. Su elaboracion es a partir de lo encontrado en las aulas,
durante la actividad de monitoreo a los docentes, en el desarrollo de sus sesiones de
clase, de las que se deja notar que no estan aplicando estrategias de ensefianza,
pertinentes; de igual manera se considera como evidencias las actas de evaluacion, el

IGA 2017 de la IE.

El Plan de Accidn, es una propuesta de mejora de las competencias del docente, las
necesidades y los intereses fundamentales, desarrollando mejor las competencias y
capacidades de los docentes, tal como exige los estdndares de aprendizaje, con la
aplicacion de estrategias de ensefianza pertinentes. El disefio de investigacion que se
aplica es participativo; para el recojo de informacidon se ha empleado el informe de

gestion anual de la institucion educativa.

Los instrumentos en los cuales se sustenta la elaboracion del Plan de Accion, estan: El
Marco del Buen Desempefio de Directivo, EI Marco del Buen Desempefio del Docente,
El Curriculo Nacional, los enfoques de Vivian Robinson, los referentes tedricos,

nacional e internacional, que hacen referencia a estrategias de ensefianza.

Palabras claves: Acompafiamiento pedagdgico, estrategias de ensefianza, mejora de los

aprendizajes, monitoreo.
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